
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72 DEL 22/06/2023  1 

 

  

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
Reg. Gen. n. 72 del 22/06/2023 
Proposta n. 81 del 21/06/2023 

 
OGGETTO: PSR UMBRIA 2014 2020. Misura 5, Sottomisura 5.1, Tipologia Intervento 5.1.1. Tutela e 
prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di adeguamento efficientamento dei corpi idrici 
superficiali Fosso Monterivoso, forma Quattrini, forma di Mezzo, fosso di Castiglioni e fosso di 
Collestatte nei comuni di Ferentillo, Montefranco, Arrone e Terni.  Recupero interessi sulla parte 
eccedente dell'anticipo percepito Domanda di anticipo n. 04270227186 Spesa euro 46,89.  
 

I L    D I R E T T O R E  
 
 

PREMESSO CHE 
 
con la domanda di anticipo n. 04270227186 attinente gli interventi sul Fosso Monterivoso, forma 
Quattrini, forma di Mezzo, fosso di Castiglioni e fosso di Collestatte nei comuni di Ferentillo, 
Montefranco, Arrone e Terni, veniva richiesto il 50% del finanziamento concesso; 
 
la Regione Umbria con la comunicazione n. 0149628 del 16/06/2023, prot. cons. n. 5643 del 
19/06/2023 richiedeva il recupero degli interessi legali sulla parte eccedente dell’anticipo percepito; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
gli interventi di cui al punto precedente si sono conclusi con un pagamento complessivo inferiore 
rispetto all’importo concesso; 
 
in relazione a quanto disposto dagli artt. 45 e 63 del Reg. (UE), la Regione Umbria deve procedere al 
recupero degli interessi legali sulla parte eccedente l’anticipo erogato, interessi che decorrono dalla 
data di erogazione dell’anticipo fino alla presentazione della relativa domanda di saldo; 
 
per quanto sopra, è stata aperta una posizione debitoria a carico del Consorzio nella Procedura 
Registrazione Debiti di AGEA come di seguito indicate: 
 

- Univoco PRD 4907797 per € 46,89; 
 
vi è quindi l’obbligo per il Consorzio di restituire la suddetta somma entro 30 giorni dalla citata notifica 
regionale con le modalità indicate nella nota regionale citata; 
 
è opportuno provvedere ai suddetti pagamenti, pena la formale denuncia di sinistro da parte di AGEA 

 

 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72 DEL 22/06/2023  2 

 

ed eventualmente il recupero coattivo delle somme dovute, maggiorate degli interessi legali, anche 
mediante compensazione sul primo pagamento utile a favore del Consorzio; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
VISTO 

 
la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 81 del 21/06/2023), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di impegnare la somma totale di 46,89 quale recupero degli interessi legali sulla parte eccedente 
dell’anticipo erogato sulla base della domanda ad AGEA n. 04270227186;  
 
di autorizzare il pagamento della somma di € 46,89 mediante bonifico bancario presso il conto di 
contabilità speciale n. 1.300 acceso presso la Tesoreria Centrale dello Stato, denominato “Agea Aiuti 
ed Ammassi Comunitari”, con IBAN XXXXXXXXXXXX con causale: UO70 – Restituzione aiuti 
indebitamente percepiti – Numero univoco PRD 4907797 – Cod. Fisc. Debitore XXXXXXXXXXXX; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72 DEL 22/06/2023  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 81 del 21/06/2023 

 

ATTO N. 72 DEL 22/06/2023 
 
OGGETTO: PSR UMBRIA 2014-2020. Misura 5, Sottomisura 5.1, Tipologia Intervento 5.1.1. Tutela e 
prevenzione del rischio idrogeologico tramite azioni di adeguamento efficientamento dei corpi idrici 
superficiali - Fosso Monterivoso, forma Quattrini, forma di Mezzo, fosso di Castiglioni e fosso di 
Collestatte nei comuni di Ferentillo, Montefranco, Arrone e Terni.  
Recupero interessi sulla parte eccedente dell’anticipo percepito – Domanda di anticipo n. 
04270227186 - Spesa euro 46,89. 
 

VISTA 
 

la domanda di anticipo n. 04270227186 attinente gli interventi sul Fosso Monterivoso, forma Quattrini, 
forma di Mezzo, fosso di Castiglioni e fosso di Collestatte nei comuni di Ferentillo, Montefranco, 
Arrone e Terni con la quale veniva richiesto il 50% del finanziamento concesso; 
 
la comunicazione della Regione Umbria n. 0149628 del 16/06/2023, prot. cons. n. 5643 del 
19/06/2023; 
 

CONSIDERATO CHE  
 
gli interventi di cui al punto precedente si sono conclusi con un pagamento complessivo inferiore 
rispetto all’importo concesso; 
 
in relazione a quanto disposto dagli artt. 45 e 63 del Reg. (UE), la Regione Umbria deve procedere al 
recupero degli interessi legali sulla parte eccedente l’anticipo erogato, interessi che decorrono dalla 
data di erogazione dell’anticipo fino alla presentazione della relativa domanda di saldo; 
 
per quanto sopra, è stata aperta una posizione debitoria a carico del Consorzio nella Procedura 
Registrazione Debiti di AGEA come di seguito indicate: 

- Univoco PRD 4907797 per € 46,89; 
 
vi è quindi l’obbligo per il Consorzio di restituire la suddetta somma entro 30 giorni dalla citata notifica 
regionale con le modalità indicate nella nota regionale citata; 
 
è opportuno provvedere ai suddetti pagamenti, pena la formale denuncia di sinistro da parte di AGEA 
ed eventualmente il recupero coattivo delle somme dovute, maggiorate degli interessi legali, anche 
mediante compensazione sul primo pagamento utile a favore del Consorzio; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

 
 

VISTA 
 

la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72 DEL 22/06/2023  4 

 

Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 

L’ISTRUTTORE: F.TO Ing. Barbara Leli 

 



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 72 DEL 22/06/2023  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

 Vista la proposta in oggetto, (n. 81 del 21/06/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità Tecnica della stessa. 

 

Terni, lì 21/06/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO ING. BARBARA LELI 

 

   
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   

Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 81 del 21/06/2023) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 46,89 al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che presenta 
la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap. 040160 (Esercizio 2023) - Impegno n. 300 

  

Terni, lì 21/06/2023 IL RESPONSABILE 

 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 

 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 22/06/2023 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 

 


